

**Пояснения
к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
за 2016 год
ПАО «Таттелеком»**

Описание Общества

Акционерное общество «Таттелеком» является публичным акционерным обществом, создано 22 июля 2003г. на основании Постановления Кабинета Министров № 350 от 02.07.2003г. и Постановления Министерства земельных и имущественных отношений № 87 от 08.07.2003г. путем преобразования из государственного унитарного предприятия «Управление электрической связи «Таттелеком».

Сокращенное наименование общества - ПАО «Таттелеком».

МНС России по Советскому району г. Казани 22.07.2003г. внесена запись в ЕГРЮЛ за основным государственным регистрационным номером 1031630213120, присвоен ИНН 1681000024 (свидетельство серия 16 №001458335 от 22.07.2003г.)

ПАО «Таттелеком» состоит на учете в качестве крупнейшего налогоплательщика в МИ ФНС России по крупнейшим налогоплательщикам №7.

Виды деятельности

ПАО «Таттелеком» предоставляет на территории Республики Татарстан услуги местной, внутризоновой телефонной связи, документальной связи, проводного вещания, услуги связи по передаче данных и телематические услуги (в том числе услуги широкополосного доступа к сети Интернет и услуги цифрового интерактивного телевидения IP-TV), услуги связи для целей кабельного вещания, предоставляемые в пользование каналов связи.

Юридический адрес:

Россия, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Н. Ершова, д. 57.

Организационная структура

Организационная структура ПАО «Таттелеком» состоит из Управления и 4 филиалов: Альметьевский ЗУЭС, Арский ЗУЭС, Буинский ЗУЭС, Набережно-Челнинский ЗУЭС.

Исполнительные и контрольные органы

Совет директоров ПАО «Таттелеком» избран годовым общим собранием акционеров ПАО «Таттелеком» 21 апреля 2016г. в составе 7 человек. Должности указаны на момент избрания.

1. Председатель Совета директоров: Сорокин Валерий Юрьевич – генеральный директор АО «Связьинвестнефтехим».

Члены Совета директоров:

2. Шафигуллин Лутфулла Нурисламович – генеральный директор ПАО «Таттелеком».

3. Алксеев Сергей Владимирович – первый заместитель генерального директора АО «Связьинвестнефтехим».

4. Багров Юрий Николаевич – первый заместитель министра информатизации и связи РТ.

5. Коростелев Сергей Владимирович – заместитель Руководителя Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан – управляющий делами.

6. Нафигин Альберт Ильдарович – помощник Президента Республики Татарстан.

7. Сотов Денис Игоревич – начальник отдела по работе с портфельными инвестициями АО «Связьинвестнефтехим».

Исполнительный орган Общества - генеральный директор ПАО «Таттелеком» Шафигуллин Лутфулла Нурисламович.

Ревизионная комиссия избрана на Собрании акционеров 21 апреля 2016 года в следующем составе:

1. Галимова Асия Масгутовна – начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности - главный бухгалтер Министерства информатизации и связи Республики Татарстан.

2. Тараканов Андрей Иванович – ведущий советник отдела экономического анализа Министерства финансов Республики Татарстан.

3. Тычкова Лилия Рильевна – начальник отдела международной финансовой отчетности АО «Связьинвестнефтехим».

Данные об исполнительных и контрольных органах Общества приведены по состоянию на 31.12.2016 года.

Дочерние и зависимые общества

Наименование организации	Доля в уставном капитале, %	
ООО «Элемтэ-Медиа»	37	зависимое
ООО «Элемтэ-Инвест»	100	дочернее
ООО «Телекоминвест»	100	дочернее
ООО «Камател К» (г.Нижекамск)	100	дочернее
ЧДОУ «Детский сад комбинированного вида №349»	100	дочернее
ООО «КАМАТЕЛ»	100	дочернее
ООО «КАМАТЕЛ-ЯНТЕЛ»	100	дочернее
ООО «Твои мобильные технологии»	100	дочернее

Инвентаризация имущества и обязательств, проведенная в 2016 году

Объект учета	Дата, на которую проведена инвентаризация	Примечания
Основные средства, в т.ч.:	01.10.2016г.	Приказ №906 от 21.09.2016г.
- собственные	01.10.2016г.	
- арендованные	01.10.2016г.	
Оборудование к установке	01.10.2016г.	
Вложения во внеоборотные активы, в т.ч.	01.10.2016г.	
- незавершенное строительство объектов основных средств	01.10.2016г.	
Расходы будущих периодов	31.12.2016г.	
Нематериальные активы	31.12.2016г.	
Материально-производственные запасы	01.10.2016г.	
Незавершенное производство	31.12.2016г.	
Денежные средства, денежные документы, ценности, бланки строгой отчетности	31.12.2016г.	
Финансовые вложения	31.12.2016г.	
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	31.12.2016г.	
Расчеты с покупателями и заказчиками	31.12.2016г.	
Расчеты с банками по расчетным счетам	31.12.2016г.	
Расчеты с банками по ссудным счетам	31.12.2016г.	
Расчеты с бюджетом	31.12.2016г.	
Расчеты с внебюджетными фондами	31.12.2016г.	

Организация бухгалтерского учета в Обществе

Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем общества.

Ведение бухгалтерского учета возложено на главного бухгалтера - Бочкареву Ольгу Николаевну.

Решением общего собрания Общества от 21 апреля 2016 года официальным аудитором Общества на 2016 год утверждено ООО «Аудиторско-консалтинговая компания «Аудэкс».

ООО «АКК «Аудэкс» является членом саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация) (далее - СРО РСА) от 30.09.2016 г., включено в реестр аудиторов и аудиторских организаций СРО РСА за основным регистрационным номером (ОРНЗ):11603044001.

Реестродержателем ПАО «Таттелеком» является КФ ООО «Евроазиатский регистратор», лицензия №10-000-1-00332 выдана ФСФР России 10.03.2005г.

Среднесписочная численность

Среднесписочная численность за 2016 год - 5 270 чел., за 2015 год - 5 158 чел.

Методика подготовки бухгалтерской отчетности

Бухгалтерская отчетность составлена в соответствии с Приказом Минфина РФ от 2 июля 2010 г. N 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» (с изменениями от 5 октября 2011 г.). Бухгалтерская отчетность сформирована в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности.

Основные элементы учетной политики

В целях бухгалтерского учета:

Активы, в отношении которых выполняются условия, отвечающие критериям основных средств, предусмотренным пунктом 4 ПБУ 6/01, и стоимостью не более 20 000 рублей за единицу, отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе МПЗ. В целях обеспечения контроля над сохранностью таких объектов при списании в производство или эксплуатацию, а также соблюдения сроков использования, организован их забалансовый учет.

Начисление амортизации объектов основных средств производится линейным способом в течение всего срока их полезного использования.

При отпуске МПЗ в производство и ином выбытии их оценка производится по себестоимости каждой единицы. При выбытии продуктов в производство столовой их оценка производится по методу ФИФО.

Финансовые вложения учитываются в сумме фактических затрат на их приобретение на счете 58 «Финансовые вложения» на соответствующем субсчете группы финансовых вложений.

Товары в розничной и оптовой торговле учитываются по цене приобретения каждой единицы за исключением товаров буфета, которые учитываются по цене реализации.

Готовая продукция отражается в бухгалтерском учете на счете 43 «Готовая продукция» по фактической производственной себестоимости без применения счета 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)».

Для отражения в учете и отчетности достоверной информации ПАО «Таттелеком» создает:

- Резерв сомнительных долгов (ежемесячно);
- Резерв под обесценение финансовых вложений;
- Резерв на предстоящую оплату отпусков работникам (ежемесячно);
- Резерв на выплату вознаграждений по результатам работы за год (ежемесячно);
- Резерв предстоящих ремонтов основных средств под планово-предупредительные виды капитального ремонта (ежемесячно);
- Резерв под оказанные услуги (ежемесячно);
- Резерв под условные факты хозяйственной деятельности.

Доход признается на дату фактического оказания услуг.

Расходы, собираемые на счете 26 «Общехозяйственные расходы», признаются расходами отчетного периода и ежемесячно списываются в качестве расходов по обычным видам деятельности на счет 20 «Основное производство».

Для раскрытия в отчетности признать уровень существенности 5% от валюты баланса, в отчете о финансовых результатах 5% от выручки.

Общество не планирует внесение существенных изменений в учетную политику на 2017 год в целях бухгалтерского учета.

В целях налогового учета:

Доходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место, независимо от фактического поступления денежных средств, иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав (метод начисления).

Для целей налогового учета имущество признается амортизируемым с первоначальной стоимостью более 100 000 рублей (ст.256 НК РФ)

По амортизируемому имуществу (основным средствам и нематериальным активам) применяется линейный метод начисления амортизации.

Предприятие включает в состав расходов отчетного (налогового) периода расходы на капитальные вложения в размере не более 10 процентов (не более 30 процентов - в отношении основных средств, относящихся к третьей - седьмой амортизационным группам) первоначальной стоимости основных средств (за исключением основных средств, полученных безвозмездно), а также не более 10 процентов (не более 30 процентов - в отношении основных средств, относящихся к третьей - седьмой амортизационным группам) расходов, которые понесены в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения, суммы которых определяются в соответствии со статьей 257 НК РФ.

Для амортизируемых основных средств, которые являются предметом договора лизинга, к основной норме амортизации применяется коэффициент не более 3, за исключением основных средств, относящимся к первой-третьей амортизационным группам.

Предприятие ежеквартально образует резерв предстоящих расходов на ремонт в соответствии с требованиями статьи 324 НК РФ. Предельная сумма резерва определяется как средняя величина фактических расходов на ремонт за последние три года.

Предприятие ежеквартально создает резерв по сомнительным долгам в порядке, предусмотренном ст.266 НК РФ.

Изменение вступительных остатков бухгалтерской отчетности за 2016г.

Изменение вступительных остатков бухгалтерской отчетности за 2016г. в целях сопоставимости показателей бухгалтерской отчетности не производилось.

Бухгалтерский баланс
Актив баланса на 31.12.2016г.

Стр. 1110 «Нематериальные активы» - 33 тыс. руб.

Произошли изменения за 2016 год на сумму 8 тыс. руб. за счет начисленной амортизации.
(См. приложение к пояснениям таблицы 1.1, 1.2)

Стр. 1150 «Основные средства» - 5 608 490 тыс. руб.

Произошли изменения на сумму 421 955 тыс. руб. за счет:

- | | |
|--|-----------------------|
| 1. Поступления | - 876 697 тыс. руб. |
| 2. Выбытия | - 106 103 тыс. руб. |
| 3. Амортизации начисленной, списанной,
приобретенной, поступившей | - 1 192 549 тыс. руб. |

(См. приложение к пояснениям таблицы 2.1, 2.3, 2.4)

Стр. 1190 «Прочие внеоборотные активы» - 415 807 тыс. руб.

Произошли изменения на сумму 45 528 тыс. руб. за счет:

- | | |
|--|---------------------|
| 1. Поступления капитальных вложений | - 919 980 тыс. руб. |
| 2. Выбытия капитальных вложений | - 878 043 тыс. руб. |
| 3. Уменьшения авансов выданных
(поставщиков и подрядчиков) | - 3 742 тыс. руб. |
| 4. Увеличения стоимости неисключительных
прав на программные продукты | - 7 333 тыс. руб. |

(См. приложение к пояснениям таблицы 1.2.2.2)

Стр. 1170 «Долгосрочные финансовые вложения» - 4 898 658 тыс. руб.

Изменения произошли на сумму 1 238 250 тыс. руб. за счет перевода краткосрочных займов ООО «Твои мобильные технологии» в долгосрочные.

(См. приложение к пояснениям таблицу 3.1)

Стр. 1240 «Краткосрочные финансовые вложения» - 1 084 800 тыс. руб.

Изменения произошли на сумму 1 650 тыс. руб. за счет:

Выдачи займа:

- | | |
|-----------------------------------|-----------------------|
| • ООО «Твои мобильные технологии» | - 1 428 150 тыс. руб. |
|-----------------------------------|-----------------------|

Погашения займа:

- ООО «Твои мобильные технологии» - 188 250 тыс. руб.

Персвода краткосрочных займов в долгосрочные - 1 238 250 тыс. руб.

(См. приложение к пояснениям таблицу 3.1)

Стр. 1230 «Дебиторская задолженность» - 1 149 437 тыс. руб., в т.ч.:

1. Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков - 811 097 тыс. руб.

Дебиторская задолженность отражена за вычетом «Резерва по сомнительным долгам» в сумме - 296 566 тыс. руб.

2. Прочая дебиторская задолженность - 338 340 тыс. руб.

Прочая дебиторская задолженность отражена за вычетом «Резерва по сомнительным долгам» в сумме - 430 562 тыс. руб.

(См. приложение к пояснениям таблицы 5.1, 5.2)

Пассив баланса на 31.12.2016 г.

Стр. 1310 «Уставный капитал» - 2 084 398 тыс. руб.

Стр. 1350 «Добавочный капитал» - 176 382 тыс. руб.

В целях увеличения чистых активов ПАО «Таттселском» получило от акционера АО «Связьинвестпфтехим» в собственность имущество на сумму 176 382 тыс. руб.

Стр. 1360 «Резервный капитал» - 104 220 тыс. руб.

Резервный капитал Общества образован на 31.12.2009г. в соответствии с учредительными документами (5 % уставного капитала).

Стр. 1370 «Нераспределенная прибыль» - 6 718 919 тыс. руб., в т.ч.

- чистая прибыль отчетного периода - 797 323 тыс. руб.

Согласно решению годового общего собрания акционеров от 24 апреля 2015 года на благотворительную деятельность, оказание спонсорской помощи и пожертвований направлено - 1 098 тыс. руб.

Согласно решению годового общего собрания акционеров от 21 апреля 2016 года при распределении чистой прибыли по результатам 2015 года направлено:

- на выплату дивидендов (0,01136 руб. на 1 акцию) - 236 787 тыс. руб.;
- на выплату вознаграждения членам Совета директоров - 4 900 тыс. руб.;
- на благотворительную деятельность, оказание спонсорской помощи и пожертвований - 9 850 тыс. руб.;
- на развитие и обеспечение текущей деятельности - 532 252 тыс. руб.

Стр. 1410 «Займы и кредиты» - 3 196 833 тыс. руб.

Изменения произошли в сторону увеличения на сумму 1 609 833 тыс. руб., в т.ч.:

- поступления кредитов - 1 838 000 тыс. руб.
- погашения кредитов - 228 167 тыс. руб.

Стр. 1510 «Краткосрочные займы и кредиты» - 0 руб.

Изменения произошли в сторону уменьшения на сумму 1 317 500 тыс. руб. за счет:

- поступления краткосрочных кредитов - 125 799 тыс. руб.
- погашения краткосрочных кредитов - 1 443 299 тыс. руб.

**Информация об открытых, но не используемых кредитных линиях ПАО
"Таттелеком" по состоянию на 31.12.2016г.**

Вид кредита	Сумма по договору тыс. руб.	Получено тыс.руб.	Не использовано тыс.руб.
ПАО "Ак Барс Банк" дог. №4502/4/2016/1336 от 08.12.2016г.	200 000 000		200 000 000
ООО Банк "Аверс" дог. №61/16-1КБ-ЛВ от 07.07.2016г.	500 000 000	173 000 000	327 000 000
ПАО "Внешторгбанк" дог. №КС-ЦН-724320/2016/00054 от 22.11.2016г.	800 000 000		800 000 000
Всего	1 500 000 000	173 000 000	1 327 000 000

Стр. 1530 «Доходы будущих периодов» - 41 201 тыс. руб.

Стр. 1540 «Оценочные обязательства» - 478 900 тыс. руб.

- Резерв на предстоящую оплату отпусков работников - 163 475 тыс. руб.
- Резерв под оказанные услуги - 46 793 тыс. руб.
- Резерв на выплату вознаграждения - 268 632 тыс. руб.

(См. приложение к пояснениям таблицу 7.)

Задолженность перед бюджетом и внебюджетными фондами

- текущая задолженность - 351 272 тыс. руб.

Ставки основных налогов, уплачиваемых в 2016 году, составили:

- налог на прибыль – 20%;
- налог на добавленную стоимость – 18%.

**Отложенные налоговые активы и обязательства,
постоянные налоговые активы и обязательства.**

В бухгалтерском учете отражаются постоянные и временные разницы между бухгалтерской прибылью и налогооблагаемой прибылью отчетного периода. Временные и постоянные разницы, рассчитанные путем сопоставления данных бухгалтерского и налогового учета по статьям расходов и доходов отчетного периода, приводят к образованию «Постоянных налоговых обязательств и активов» и «Отложенных налоговых обязательств и активов».

В бухгалтерском балансе Общества отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства по налогу на прибыль отражаются развернуто, соответственно в качестве внеоборотных активов и долгосрочных обязательств.

Свернутая сумма постоянных налоговых активов (обязательств) приведена в «Отчете о финансовых результатах».

Показатель условного расхода по налогу на прибыль составляет 217 180 тыс. руб. Постоянные и временные разницы повлекшие корректирование условного расхода по налогу на прибыль приведены в таблице:

(тыс.руб.)

Наименование	Возникло за отчетный период	Погашено за отчетный период
Постоянные налоговые активы	5 951	X
Постоянные налоговые обязательства	80 715	X
Отложенные налоговые активы по текущему периоду	26	605
Отложенные налоговые активы по прошлым периодам	-	-50
Отложенные налоговые обязательства по текущему периоду	55 845	77 482
Отложенные налоговые обязательства по прошлым периодам	-5	154

Основными факторами, вызвавшими формирование отложенных налоговых обязательств, явились:

- расходы на капитальные вложения (п. 9 статья 258 НК РФ) – 35 133 тыс. руб.;
- основные средства до 100 тыс. рублей – 7 501 тыс. руб.;
- превышение суммы начисленной амортизации в бухгалтерском учете над суммой начисленной амортизации в налоговом учете - (65 471) тыс. руб.

Существенным фактором, вызвавшим формирование постоянных налоговых активов, явилось:

- резерв предстоящих расходов на ремонт основных средств – 6 527 тыс. руб.

Основными факторами, вызвавшими формирование постоянных налоговых обязательств, явились:

- расходы, не связанные с производственной деятельностью;
- выплаты социального характера – 20 320 тыс. руб.;
- убытки прошлых лет - 5 600 тыс. руб.;
- резервы - 48 708 тыс. руб.

Чистые активы

Размер чистых активов на конец 2016 года составляет 9 125 120 тыс. руб. Увеличение чистых активов по сравнению с началом 2016 года (8 408 918 тыс. руб.) составило 716 202 тыс. руб. Чистые активы Общества на 31.12.2016г. превышают его уставный капитал на 7 040 722 тыс. рублей.

Отчет о финансовых результатах

	2016г.	2015г.
Стр.2110 «Выручка от продажи товаров, услуг»	8 080 780	7 922 792
Доходы от обычных видов деятельности	7 997 104	7 890 553
Товарооборот	83 676	32 239
Стр. 2120 «Себестоимость проданных товаров, услуг»	6 580 729	6 440 546
Себестоимость по обычным видам деятельности	6 516 326	6 416 494
Себестоимость товарооборота	64 403	24 052

Информация о расходах по основным видам деятельности в разрезе элементов затрат, представлена в Приложении к пояснениям в таблице 6.

Стр.2340 «Прочие доходы», тыс.руб.	2016г.	2015г.
Прочие доходы	172 550	254 382
в том числе основные виды прочих доходов:		
- Доходы от реализации объектов основных средств	1 637	4 816
- Доходы от реализации прочего имущества	24 486	32 315
- Доходы от сдачи имущества в аренду	32 581	32 654
- Положительные курсовые разницы	43 690	35 257
- Возмещение убытков из резерва по универсальному обслуживанию	-	80 671
- Списание кредиторской задолженности	9 119	5 216
- Доходы будущих периодов	6 418	6 510
- Стоимость полученных ценностей при ликвидации основных средств	9 148	5 946

Стр. 2350 «Прочие расходы», тыс. руб.	2016г.	2015г.
Прочие расходы	471 072	550 772
в том числе основные виды прочих расходов:		
- Финансовая помощь дочерней компании ООО «Твои мобильные технологии»	-	300 000
- Расходы, связанные реализацией и прочим выбытием (ликвидацией) объектов основных средств	7 561	7 466
- Расходы от реализации прочего имущества	23 910	31 873
- Услуги кредитных организаций	2 781	1 728
- Отрицательные курсовые разницы	11 578	62 202
- Расходы на формирование резервов	257 142	28 254
- Выплаты соц. характера	29 628	28 769
- Судебные издержки	5 184	5 178
- Убытки по объектам социальной сферы	3 259	3 103

Информация о ценностях, учитываемых на забалансовых счетах

Информация об арендованных основных средствах приведена в Пояснениях в таблице 2.4.

Списанная безнадежная дебиторская задолженность неплатежеспособных дебиторов

на 31.12.2014г. – 206 399 тыс. руб.
на 31.12.2015г. – 246 351 тыс. руб.
на 31.12.2016г. – 257 297 тыс. руб.

Инвентарь и хозяйственные принадлежности, оргтехника и оборудование связи в эксплуатации

на 31.12.2014г. – 233 988 тыс. руб.
на 31.12.2015г. – 243 860 тыс. руб.
на 31.12.2016г. – 263 168 тыс. руб.

Информация об обеспечении обязательств отражена в Пояснениях в таблице 8.

Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте

Величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях, раскрыта в Отчете о финансовых результатах.

Курсы валют:
(руб.)

Инвалюта	На 31.12.2015г.	На 31.12.2016г.
Долл.США	72,8827	60,6569
Евро	79,6972	63,8111

Перечень операций	2016 год	2015 год
Курсовые разницы, образовавшиеся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте	1	156
Курсовые разницы, образовавшиеся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях;	32 111	-27 101
Курсовые разницы, зачисленные на счета бухгалтерского учета, отличные от счета учета финансовых результатов организации;	-	-

События после отчетной даты

По состоянию на дату подписания отчетности Общества существенные события после отчетной даты отсутствуют.

Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

Вид условного факта	Примечания
Организация участвует в судебном разбирательстве	Нет
Не разрешенные на отчетную дату разногласия с налоговыми органами по поводу уплаты платежей в бюджет	Нет
Предъявлен иск к поставщику	Нет
Получена претензия от покупателя на некачественный товар, поставки которого проводились и другим покупателям	Нет
Поданы документы на продление лицензий в части лицензируемых видов деятельности	Нет
Обеспечения, выданные организацией в форме поручительств	Нет
Обеспечения под собственные обязательства	Нет
Риски неисполнения обязательств	Нет

Информация о связанных сторонах

Акционером, владеющим более 5 % обыкновенных акций общества, является открытое акционерное общество «Связьинвестнефтехим», которое владеет 87,21%.

Физические лица, владеющие, в конечном счете, прямо или косвенно более 25% от уставного капитала ПАО «Таттелеком», отсутствуют.

Информация по задолженности с дочерними обществами на 31.12.2016г., тыс. руб.

Наименование организации	Займы выданные	Дебиторская задолженность	Кредиторская задолженность
ООО «Камател К»	-	33*	-
ООО «Камател-Янтел»	-	-	1 970
ООО «Камател»	-	-	780
ЧДОУ «Детский сад»	-	10	-
ООО «Элемтэ-Инвест»	-	1 272	12
ООО «Телекоминвест»	-	88 536**	237
ООО "Твои мобильные технологии"	2 323 050	23 789 ***	896
Итого	2 323 050	113 640	3 895

*Задолженность отражена за вычетом резерва 18 143 тыс. руб.

**Задолженность отражена за вычетом резерва 36 312 тыс. руб.

***Задолженность отражена за вычетом резерва 222 266 тыс. руб.

Информация по задолженности с зависимыми обществами на 31.12.2016г., тыс. руб.

Наименование организации	Финансовые вложения	Дебиторская задолженность	Кредиторская задолженность
ООО "Элемтэ-Медиа"	27	3	0

Информация о размерах вознаграждений, выплаченных основному управленческому персоналу*

Перечень вознаграждений	За 2016 год, тыс. руб.	За 2015 год, тыс. руб.
Краткосрочные вознаграждения:	53 289	58 757
Оплата труда, с учетом премий	53 289	58 757
Другие выплаты	-	-
Долгосрочные вознаграждения:	-	-
Выходные пособия	-	-
Расход по пенсионному плану с установленными взносами	-	-
Расход по пенсионному плану с установленными выплатами	-	-
Вознаграждения в виде опционов эмитента, акций, паев, долей участия в уставном (складочном) капитале и выплаты на их основе	-	-
Иные долгосрочные вознаграждения	-	-

*К основному управленческому персоналу относятся: генеральный директор, заместители генерального директора, директора, главный инспектор.

Сведения о размере вознаграждения, выплаченного членам совета директоров

В соответствии с Положением о Совете директоров вознаграждение членам Совета директоров Общества выплачивается на основании решения общего собрания акционеров по итогам работы Общества за год.

Решением годового общего собрания акционеров было установлено вознаграждение независимым членам Совета директоров в размере 4 900 тыс. руб. за 2015 г., которое было выплачено в отчетном году.

В соответствии с Положением о ревизионной комиссии членам ревизионной комиссии в период исполнения ими своих обязанностей может выплачиваться вознаграждение на основании решения общего собрания акционеров.

Решение о выплате вознаграждения членам ревизионной комиссии по итогам 2015 года годовым общим собранием акционеров не принималось.

Информация о прекращаемой деятельности

На дату подписания отчетности Общество не планирует прекращения деятельности по производству продукции, продаже товаров, выполнению работ, оказанию услуг.

Показатели по сегментам

Основным видом хозяйственной деятельности Общества является оказание услуг связи. Общество осуществляет другие виды деятельности, которые не являются существенными и не образуют отдельных сегментов. Поэтому информация по операционным сегментам отдельно не раскрывается. Общество осуществляет свою деятельность на территории Республики Татарстан и не выделяет отдельных географических сегментов.

Информация в соответствии с ПБУ 13/2000 «Учет государственной помощи»

Общество в 2016 году получило государственную помощь в виде субсидии на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг связи в РТ в размере 2 071 тыс.руб.

Информация об участии в совместной деятельности.

Общество не участвует в совместной деятельности.

Информация в соответствии с ПБУ 21/2008 «Изменения оценочных значений»

Приведена в Приложении к настоящим Пояснениям, таблица № 7.

Информация в соответствии с ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности»

Учетной политикой установлен уровень для признания ошибки существенной. Ошибка признается существенной, если ее значение превышает 5 % от валюты бухгалтерского баланса. Существенных ошибок, предшествующих отчетным периодам, исправленных в отчетном периоде, не было.

Информация в соответствии с ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств»

В соответствии с Учетной политикой к денежным эквивалентам относятся открытые в кредитных организациях депозиты сроком до 3-х месяцев.

Денежные средства и денежные эквиваленты представлены следующим образом:

Наименование показателя	31.12.2016	31.12.2015
Денежные средства в кассе	1 750	1 588
Денежные средства на счетах в банках, в руб. эквив.	63 930	115 863

Денежные средства на счете с использованием корпоративной карты	407	126
Денежные средства в пути	3 758	1 647
Краткосрочные депозиты	100 000	0
Всего:	169 845	119 224

По состоянию на 31.12.2016г. у Общества отсутствуют денежные средства ограниченные в использовании.

Информация о капитале

Уставный капитал ПАО «Таттелеком» составляет 2 084 397 640 (два миллиарда восемьдесят четыре миллиона триста девяносто семь тысяч шестьсот сорок) рублей и состоит из 20 843 976 400 (двадцать миллиардов восемьсот сорок три миллиона девятьсот семьдесят шесть тысяч четыреста) штук обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 10 коп., которые были зарегистрированы 12.01.2006г. Федеральной службой по финансовым рынкам России.

Уставный капитал оплачен полностью.

Чистая прибыль Общества за 2016 год составляет 797 323 тыс. руб.

Базовая прибыль на 1 акцию составляет 0,038 руб. и определяется как отношение чистой прибыли отчетного года к количеству обыкновенных акций (797 323 тыс. руб./20 843 976 400 шт.).

Информация об экологической деятельности организации

Деятельность предприятия не наносит ущерб окружающей среде, и поэтому у Общества отсутствует риск появления значительных обязательств. Плата за негативное воздействие на окружающую среду в 2016 году составила 2 084 тыс. руб.

Информация об инновациях и модернизации производства.

В 2016 году Общество не осуществляло НИОКР.

Информация о рисках хозяйственной деятельности

Кредитный риск представляет собой риск того, что контрагент не сможет своевременно выполнить свои обязательства перед Обществом, что повлечет возникновение убытков для Общества. Наличие разнообразной клиентской базы

позволяет Обществу быть независимым от каких-либо конкретных клиентов (дебиторская задолженность Общества распределена среди большого количества физических лиц, а также коммерческих и государственных организаций).

Риск ликвидности представляет собой риск того, что Общество не сможет оплатить все обязательства при наступлении срока их погашения. Общество использует детальную процедуру подготовки бюджета и прогнозирования движения денежных средств для контроля за наличием необходимых средств для выполнения платежных обязательств.

Активы Общества учитываются в российских рублях и соответственно, не подвержены валютному риску.

Риск изменения процентных ставок представляет собой риск того, что изменение рыночного уровня процентных ставок по финансовым инструментам, используемым Обществом, повлияет на финансовый результат и денежные потоки Обществом.

Общество контролирует риск влияния изменений процентных ставок путем привлечения заемного финансирования с фиксированными процентными ставками.

Общество осуществляет управление своим капиталом для обеспечения продолжения деятельности и увеличения прибыли для акционеров за счет оптимизации соотношения заемных и собственных средств. Для достижения этой цели Общество предпринимает действия для минимизации рисков и затрат, связанных с привлечением финансирования в будущем. Для покрытия потребности в капитале Общество сочетает такие имеющиеся виды заимствований, как долгосрочные и краткосрочные кредиты.

Генеральный директор

Л.Н. Шафигуллин

« 20 » февраля 2017г.

